
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称: 芯智汇科技产业园项目

建设单位（盖章）：合肥建投高新产业投资发展有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
芯智汇科技产业园项目

项目代码 2112-340161-04-01-360456
建设单位

联系人
陆维先 联系方式 18856977577

建设地点 合肥高新区鸡鸣山路以西，侯店路以东，云飞路以北，彩虹西路以南

地理坐标 （117度4分44.472秒，31度50分23.584秒）

建设项目

行业类别

四十四、房地产业-97房
地产开发、商业综合体、
[...]
取高围挡作业，施工现场洒水作业，施工单位对附近道路实行保洁制度，制订

切实可行的建筑垃圾处置和运输计划，避免在交通高峰期时清运建筑垃圾，按

规定路线运输，按规定地点处置建筑垃圾，杜绝随意乱倒等。

3、水土保持影响分析

由于工程施工作业将不可避免地改变地形地貌，扰动原有土体，损坏原有

水土保持设施，使土壤松散、搬移、堆填和裸露，从而造成景观破坏和新的水

土流失。

a.本工程施工期主要是工程占地、开挖、回填、弃渣堆放等原因，破坏了

项目区域植被，破坏了表土结构，致使土体抗蚀能力降低，土壤侵蚀加剧，导

致水土流失增加。

本项目扰动原地貌，降低了地表土壤的抗侵蚀能力，极易引发水土流失。

伴随水土流失现象的发生，暴雨时土石方会被冲至市政排水管道，会造成市政

雨水管网堵塞，过水断面减小，在一定程度上影响行洪，降低排水系统的功能。

从而使水环境服务功能下降，造成生态环境恶化，本项目施工过程中如果不进

行防护，将对周边环境带来一些不利影响。由于水土流失主要发生在防治责任

范围内，只要在工程建设过程中落实水土保持措施，加强水土保持管理工作，

工程建设造成的水土流失危害可以得到减轻或避免。

b.临时弃渣场对生态环境的影响主要表现为植被破坏和引发水土流失，这

些影响是暂时的，随着工程的完工和环保措施的实施，周边生态环境将得到恢

复和改善。

c.地面硬化水分下渗减少，容易形成地表水径流，土壤侵蚀加剧，导致水

土流失。



63

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

本项目为房地产业，主要建设内容包括标准化厂房、宿舍楼、食堂以及其他配套

服务用房建设，为非生产性建设项目，当有符合项目产业定位的其他企业租用本项目

生产厂房时，需按照国家有关环保政策法律法规，另行履行环评手续。

（一）废水

1、废水污染源及源强分析

①废水产生及排放情况

本项目用水主要为入驻员工及园区管理人员办公生活用水和绿化用水、食堂用水

以及入驻企业生产用水。

A、办公生活用水

根据项目规划，项目建成后，产业园常驻企业员工按4000人计，其他流动人口按

100人/d计，产业园运营物业管理人员按100人计，产业园建成后年运营时间为300天，

人均用水定量按50L/人·d ，则项目运营期生活用水为210m3/d、63000m3/a，生活污水

量按用水量的85%计，则生活污水产生量178.5m3/d、53550m3/a。生活污水经化粪池预

处理后接入市政污水管网。

B、绿化用水

根据《安徽省行业用水定额》（DB34/T 679─2014），绿地绿化用水按每年0.3m3

/m2计算，本项目绿化面积约为28870.3m2，则绿化用水量为28.9m3/d、8661.1m3/a，绿

化用水不产生废水。

C、入驻企业生产用水

本项目运营期入驻企业部分可能会产生生产用水，本次评价对此仅进行定性分

析，不做定量分析，具体产生、排放及处置措施应根据入驻企业项目环评实际情况，

自行处理后再达标排放。

D、食堂用水

本项目配套2座食堂，食堂均提供中餐，用餐人数4000人，食堂用水按20L/人.餐，

年运营时间300天，则食堂用水量为80m3/d，24000m3/a，排污系数按80%计，则食堂

废水产生量为64m3/d、19200m3/a。



64

图4-1 项目水量平衡图 单位：m3/d

拟建项目生活污水产生、排放情况见下表所示。

表 4-11 项目废水污染物产生及排放情况

序

号

污染

源

污染物产生

治理

措施

污染物排放

废水量 t/a 污染物
产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a 污染物
排放浓

度
mg/L

排放

量 t/a

1 食堂废

水
19200

COD 350 6.72
油水

分离

器+化
粪池

COD 280 5.38
BOD5 220 4.22 BOD5 180 3.46
SS 200 3.84 SS 160 3.07

NH3-N 25 0.48 NH3-N 25 0.48
动植物油 100 1.92 动植物油 30 0.58

2 办公生

活污水
53550

COD 300 16.07
化粪

池

COD 240 12.85
BOD5 200 10.71 BOD5 160 8.57
SS 180 9.64 SS 150 8.03

NH3-N 20 1.07 NH3-N 20 1.07

3 生活污

水
72750

COD 250.58 18.23
进入

市政

污水

管网

COD 250.58 18.23
BOD5 165.36 12.03 BOD5 165.36 12.03
SS 152.58 11.1 SS 152.58 11.1

NH3-N 21.31 1.55 NH3-N 21.31 1.55
动植物油 7.97 0.58 动植物油 7.97 0.58

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表4-12 废水类别、污染物排放情况一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

物治

理设

施编

号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活 COD、 进入西 间歇 / / / DW001、 是 企业总

新鲜水

80

210

28.9 绿化用水

28.9

食堂用水

16
油水分

离器
64

64

办公用水

31.5

化粪池178.5

西部组团污

水处理厂

242.5
318.9



65

污水 BOD5

氨氮、

SS、动

植物油

部组团

污水处

理厂

排

放，

流量

不稳

定

DW002、
DW003、
DW004

否 排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

表4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

排

放

口

类

型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值 mg/L

1

DW001 117.083066 31.840731

7.275

市

政

污

水

管

网

间

歇

排

放

/

一

般

排

放

口

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

COD 40

BOD5 10

DW002 117.078887 31.840640
SS 10

DW003 117.083098 31.838408
氨氮 2.0

动植

物油
1.0

DW004 117.078844 31.838328

表 4-14 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度（mg/L） 全厂日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1

DW001、
DW002、
DW003、
DW004

pH 6～9（无量纲） / /
COD 250.58 0.0608 18.23
BOD5 165.36 0.0404 12.03
SS 152.58 0.0370 11.1
氨氮 21.31 0.0052 1.55

动植物油 7.97 0.0019 0.58

全厂排放口合

计

pH /
COD 18.23
BOD5 12.03
SS 11.1
氨氮 1.55

动植物油 0.58
3、生活污水接管可行性分析

建设项目实行雨污分流制，雨水排入市政雨水管网，生活污水经化粪池处理达标



66

后接市政污水管网进入西部组团污水处理厂处理后排入派河。

食堂废水经油水分离器处理后汇同生活污水经化粪池预处理后汇入总排口，经市

政污水管网排入西部组团污水处理厂，经处理达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业

行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表2中标准，标准中未规定的执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中A类标准后排放。

废水接管进入西部组团污水处理厂处理的可行性分析如下：

A、西部组团污水处理厂位置及收水范围

西部组团污水处理厂一期工程位于合肥市肥西县玉兰大道与派河大道交口西北

侧，是《环巢湖地区生态保护与修复二期工程》的一个子项工程。一期工程（规模 10

万 m3/d）已于 2016年建成投入运营。

西部组团污水处理厂二期工程项目位于西部组团污水处理厂一期工程西北侧，派

河大道与创新大道交口东北角，占地面积约 12.43hm2，建设污水处理规模 20万吨/d

生活污水处理厂，与西部组团污水处理厂一期工程共同承担系统的污水处理任务，西

部组团污水处理厂一期和二期总服务范围一致，面积为 132.1km2，一期与二期共用收

水管网，二期工程自一期已建进水闸门井接至二期工程粗格栅及进水泵房。

根据“引江济淮”工程要求，西部组团污水处理厂尾水不再排入派河，改为通过

管道接入调蓄塘，再利用派河沿河截导污工程转输下游排放。引江济淮二工程（安徽

段）派河截污导流水质保护工程（以下简称“派河截导污工程”）拟收集合肥市经开

区、西部组团、小庙和中派四座污水处理厂尾水。西泊圩湿地承担小庙、西部组团和

中派污水厂的尾水输送任务，西泊圩湿地位于蒋口河流域下游，主要承接西部新城污

水处理厂（小庙污水处理厂二期工程）、西部组团污水处理厂、中派污水处理厂的尾

水，进入湿地处理后排入老蒋口河最终进入巢湖。

B.管网配套

项目位于安徽省合肥高新区鸡鸣山路以西，侯店路以东，云飞路以北，彩虹西路

以南，属于西部组团污水处理厂规划污水收集范围内，且项目污水管网已接通。项目

废水经市政污水管网进入西部组团污水处理厂进行处理后达标排放。

C.西部组团污水处理厂规模及处理工艺

西部组团污水处理厂一期工程污水处理工艺流程见下图。



67

图4-2 西部组团污水处理厂一期工艺流程图

工艺流程说明：污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂

浮物后，经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉

砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O生物反应池、二沉池处理系统，生

物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。

图4-3 西部组团污水处理厂二期工艺流程图

工艺流程描述：污水从进水管道首先进入粗格栅，截留较大的污物以保护水泵等

重要设备。经过粗格栅后，污水进入进水泵房；经水泵提升，进入细格栅；由细格栅



68

截留下较为细小的污物，随后污水进入曝气沉砂池；在曝气沉砂池中去除污水中部分

浮渣及油脂等；然后进入初沉池，利用沉淀的方式去除 SS，同时可去除部分悬浮性

BOD5；依次经过厌氧区、缺氧区、好氧区，去除原水中大部分的有机污染物、NH4-N、

TN、TP，本工程拟采用后置投加工艺作为化学除磷的主要措施，保证出水 TP达标。

此外，为保证工程运行的稳定性和可靠性，在生反池出水口也设置一处加药点，用同

步投加工艺作为化学除磷的辅助措施。即本工程除磷采用“生物除磷+化学除磷”方式，

其中化学除磷以后置投加为主，同步投加为辅。经过生物处理后，进入二沉池进行固

液分离，出水进入中间提升泵房及高效沉淀池进行深度处理，再经反硝化深床滤池中

通过投加乙酸钠保证了反硝化过程的高效，经加氯接触池消毒，随后尾水经出水泵房

排放至派河截导污工程调蓄塘进水管。

D.接管可行性分析

根据废水污染源强核算结果，如下表所示。

表 4-15西部组团污水处理厂依托可行性水质情况表 单位：mg/L

项 目
设计水量

（m3/d） COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

项目总排口废水

浓度
242.5 250.58 165.36 152.58 21.31 7.97

西部组团污水处

理厂接管标准
300000 350 180 250 35 —

项目生活污水出水水质均满足西部组团污水处理厂接管标准要求；废水产生最大

总量 242.5m3/d，约占西部组团污水处理厂设计处理能力的 0.08%。目前西部组团污水

处理厂尚未满负荷运行，仍有余量接纳本项目排放的废水，同时由于本项目废水排放

量相对较少，故不会对西部组团污水处理厂运行造成大的影响。

综上，本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，依托污水处理设施的环境

可行。

（二）废气

1、废气污染源及源强分析

项目营运期废气主要为汽车尾气、垃圾恶臭及食堂油烟。

（1）汽车尾气

本项目地上停车场设423个，地下设4597个，地上停车全部为新能源停车位；地

下停车约14.2%为新能源停车位。地下停车场每小时换气6次计算，每天排风6h。这些

风机主要作为暂时人防通风和平时地下车库排风使用。根据项目地下车库的布局情



69

况，将排风口设置于绿化带中。

汽车怠速及慢速（≤5km/hr）状态下的尾气排放，包括排气管尾气、曲轴箱漏气

及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等。汽车废气中主要污染因子为CO、HC、NOx、

醛类、SO2等。汽车废气的排放量与车型、车况和车辆数等有关，本项目涉及汽车基

本为小型车，参照《环境保护实用数据手册》，有代表性的汽车排出物的测定结果和

大气污染物排放系数见下表。

表 4-16 机动车消耗单位燃料大气污染物排放系数（g/l）
污染物 CO HC NOx SO2

轿车 191 24.1 22.3 0.291

停车场的汽车尾气排放量与汽车在停车场内的运行时间和车流量有关。一般汽车

出入停车场的行驶速度要求不大于5km/h，出入口到泊位的平均距离如按照50m计算，

汽车从出入口到泊位的运行时间约为36s；从汽车停在泊位至关闭发动机一般在1s-3s；

而汽车从泊位启动至出车一般在3s-3min，平均约1min，故汽车出入停车场与在停车

场内的运行时间约为100s。根据调查，车辆进出停车场的平均耗油速率为0.20L/km，

则每辆汽车进出停车场产生的废气污染物的量可由下式计算：

g=f·M

式中：M=m·t

f—大气污染物排放系数（g/L 汽油）；

M—每辆汽车进出停车场耗油量（L）；

t—汽车出入停车场与在停车场内的运行时间总和，由上述分析可知，约为100s；

m—车辆进出停车场的平均耗油速率，约为0.20L/km，按照车速5km/h计算，可得

2.78×10-4L/s。

由上式计算可知每辆汽车进出停车场一次耗油量为0.0278L（出入口到泊位的平

均距离以50m计），每辆汽车进出停车场产生的废气污染物CO、HC、NO2与SO2的量

分别为5.310g、0.670g、0.620g与0.00808g。

停车场对环境的影响与其运行工况（车流量）直接相关。本次评价取最不利条件，

即泊车满负荷状况时，对周围环境的影响。此时停车场内进出车流量相当大，此类状

况出现概率极小，而且时间极短。一般情况下，区域进出停车场的车辆在早、晚两次

较频繁，其它时间段较少，同时车辆进出具有随机性，亦即单位时间内进出车辆数是

不定的。根据停车场的泊位，计算出废气排放情况，见下表。



70

表 4-17 项目停车场汽车废气污染物产生情况

车流量

（辆/日）

污染物排放量（t/a）
CO HC NOx SO2

3944 6.28 0.79 0.73 0.01

（2）垃圾恶臭

本项目产生的恶臭气体来源主要为垃圾收集点产生一定的恶臭气味，臭气主要来

自垃圾的腐烂和挤压溶液。垃圾散发臭气中的恶臭物具有较高的挥发性、容易发生氧

化还原以及容易被吸附等特点。生活垃圾中含有较多的有机物，在垃圾暂存过程因微

生物作用会产生轻微的恶臭，主要的污染物包括氨气、硫化氢等，并易于滋生蚊蝇。

恶臭程度与垃圾堆放的时间及堆放状态有很大关系。高温、长期堆放或垃圾点管理不

善，堆放的垃圾都会产生明显的臭气。

（3）食堂油烟

本项目设食堂2座，一座位于A1-2#楼一楼，一座位于C1、C2号楼裙房，每座食

堂平均就餐人数均以2000人计。项目使用天然气作为日常烹饪的能源，属于清洁能源，

燃烧过程中产生的废气可忽略不计。食物在烹饪过程中会产生油烟废气，每天烹饪时

间为6小时，每人每天耗食用油量60g，则项目日耗油量为120kg，油烟含量约占耗油

量的3.0%，则每天产生油烟量3.6kg，年产生量1080kg，每座食堂均设置1套油烟净化

设施，油烟净化设施风量为25000m3 /h，油烟净化效率大于85%。

则项目食堂油烟产生排放情况如下表所示。

表 4-18 食堂油烟产排情况一览表

污染

源

污

染

物

风量

（m3/h）

产生情况

治理措

施

排放情况

浓度
(mg/m3)

速率

（kg/h）

产生

量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率

（kg/h）

排放

量
(t/a)

A1-2#
楼食

堂

油

烟
25000 12.0 0.30 0.54

油烟净

化设施，

净化效

率85%

1.80 0.045 0.08

C1、
C2#
楼裙

房食

堂

油

烟
25000 12.0 0.30 0.54

油烟净

化设施，

净化效

率85%

1.80 0.045 0.08

2、废气环境影响分析

（1）汽车尾气



71

根据用地规划的特点，项目区内停车方式为地上停车和地下停车，废气易于扩散